
Такриз
ба диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
«Вижагицои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрцои дигари насри 
шифоцй (дар асоси маводи ривоятцои мардуми Бадахшон)» барон дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмцои филологи аз рун ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй. - Душанбе, 2025. - 165 с.

Мусаллам аст, адабиёти гуфтории халци тодик дар радифи 
фолклори кишварцои дигар царор гирифта, бо навъдои гуногуни жанрй 
ва забону шеваи рангин хусусиятцои хоси худро дорад. Мацз бо таърихи 
кухдн доштани фолклори тодик, ки дар он фархднгу маънавиёти халд 
нухуфта аст, олимону мухдцкикон аллакай аз солх,ои аввали садаи 
гузашта ба дамъоварию пажудиш ва нашру табъи ин сарвати бои 
маънавй огоз намуданд ва ин анъана то ба имруз идома меёбад.

Бо вудуди цамаи ин бисёр пацлуцои ин сарвати маънавй аз доираи 
тахкик берун мондаанд ё ба пуррагй халли худро наёфтаанд. Тахдици 
масоили намудхри насри гуфторй ва навишторй дар илми 
фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодик аз чумлаи мавзуъцои марказй 
ба шумор мераванд. Зеро жанрцои насрй аз устурацои ахди бостон 
маншаъ гирифта, дар масири таърих ба тацаввулот дучор гашта, дар 
алоцамандии якдигар инкишоф ёфтаанд.

Ацаммияти мавзуи диссертатсияи Шакармамадов Ориф 
Нисормамадович пеш аз х,ама, дар он аст, ки то имруз истилох,и илмии 
“ривоят” дар фолклоршиносии тодик ба таври дацит; ва мушаххас 
таъйин нашуда ва хусусиятхри асосии жанрии ривоят, ки онро аз дигар 
жарцои насри гуфторй ба куллй фарк месозад, ошкор нагардида буд.

Баъзе фолклоршиносон ва адабиётшиносони тодик, аз цабили X. 
Шарифов, Н. Шакармамадов, Я,. Рабиев, X,. Рах,матов, Д. Обидов, Р. 
Рах,монй, Д. Рах,имй ва дигарон дар хусуси сохтор, мазмуну мундарида 
ва дигар вижагихри ривоят фикру ацидахр баён кардаанд, ки дар шакли 
мацолаю фишурдахр сурат гирифтаанд ва онхрро метавон огози таццици 
мавзуи мазкур унвон кард.

Навгонии илмии диссертатсия. Мухдцциц бори нахуст данбацои 
гуногуни ривояти мардумиро, аз думла, мухдавои асосии ривоят, мавцеи 
ривоят дар хдёти маишй ва маънавии мардум, ривоят хдмчун баёнгари 
афкори фалсафй ва маънавии мардум, цамбастагии ривоят бо расму 
оинхри мардумй, хдмчун инъикосгари хрдисахри таърихй ва хусусияти 
тарбиявию эстетикй доштани онцо мавриди тахдицу баррасии 
доманадор царор додааст, ки бешубца ташаббуси тоза ба х,исоб меравад.
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Эътимоднокии натидахои таххих дар он ифода меёбад, ки 
масъалахои мавриди таххих бо далелу бурхонхои муътамад ва 
мухокимахои хиёсию хулосабардорихои амихи илмй баррасй шуда, бо 
корбандии равишхои муосири методологй, маводхои тахлилй ва бо 
сохтори муназзам имтиёз мекунад, ки бо махсаду вазифаи пажухиш 
мувофихати том дошта, барои ба хадри имкон таххихи мукаммали 
хусусияти асосии ривоятхои мардумй ва худуди муайян гузоштан байни 
дигар жанрхои насри гуфторй пойгохи муносибро фарохам овардааст.

Ахаммияти назарии таххих. Маводи диссертатсия, дустуду ва 
ковишхову бозёфтхои илмии диссертант дар пажухишхои 
фолклоршиносону адабиётшиносон, этнографхо, унвондуёну 
магистрантхо ва таълифи дастуру воситахои таълимию методй ва амсоли 
ин метавонад мавриди истифода харор гирад.

Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович таххих ва 
омузиши мазмуну мундаридаи ривоятхои халхи тодик ва нахши онхо дар 
инъикос намудани хаёту рузгор, расму оинхои миллй ва афкори 
маънавию фалсафии мардум, ки то ба имруз дар фолклоршиносии тодик 
ба тарзи монографй пажухиш нашудаанд, фаро гирифта, дар ин дода 
таххихоти тоза ва дорой ахаммияти хоси илмй мебошад.

Шакармамадов О. Н. дар боби якуми диссертатсия бо ишора ба ин 
нукта таъкид кардааст, ки: «Фолклоршиносон то хануз ба дарадаи кофй 
барои таъйин намудани хусусияти жанрии ривоят давоб ва хулосаи аних 
надодаанд. Дар бисёр маврид дар асархои илмиву хайдхои алохидаи 
мухаххихон омехтагии ривояят бо дигар асархои насри халхй чун нахду 
хикояву саргузашт ба назар мерасад» (сах. 18). Бо дарки ин матлаб 
диссертант ба таххихи як самти мухимми фолклор, яъне аз нигохи 
мазмуну мундарида дудо сохтани ривоят аз жанрхои насри гуфторй ва 
дигар тахлили фикру андешахои мухталифи мухаххихон дойр ба ин 
мавзуъ тасмим гирифта, масоили мавриди бахсро дар сатхи муносиби 
илмй халлу фасл намудааст.

Диссертатсияи Шакармамадов О. Н. аз нигохи мавзуъ, умху 
вусъати масъалагузорй, бахсу талошхои илмй ва натидагирй таххихоти 
тоза ва аз дихати илмй тахмилёфта аст, ки дар фолклоршиносии муосири 
тодик сухани арзишманд мебошад.

Довталаби дарадаи илмй аз руйи мавзуи диссертатсия 1 брошюра, 
1 мадмуа, 19 махолаи илмй таълиф намудааст, ки аз ин номгуй 5 махола 
дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия интишор ёфтаанд. Маводи таълифшуда нуктахои
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асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро ифода намуда, садми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи Шакармамадов О. Н. аз мудаддима, се боб, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидадои тахкикрт, номгуйи 
гуяндахо ва руйхати адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамй ва дарадаи тахдиди мавзуъ, 
робитаи тахкик бо барнома ва мавзуъхои илмй ва дар дисми тавсифи 
умумии тахкик - мадсад, вазифа, объекту предметы тахкик,, асосхои 
назарй, методологй, сарчашма ва навгонии илмии тахкик, нуктахои ба 
химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, 
мутобидати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй ва тасвиби амалии натидахои тахкик, 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва дадми 
диссертатсия бо низоми муайян ва дар мутобидат ба талаботи 
диссертатсияхои илмй тахия гардидааст.

Боби якуми диссертатсия - «Ривоят хамчун жанри фолклорй ва 
тафовути он аз жанрхои дигари насри шифохй» аз се дисм таркиб ёфта, 
хусусиятхои жанрии ривоятро бо тахлили фикру мулохизахои 
мухаддидон марбут ба ин масоил, ошкор сохтани шаклу сохтор, мазмуну 
мундарда ва тарзи ифода гаштани ходисахо дар ривоятхо муайян 
кардааст. Дар дисми якум - «Вижагихои жанрии ривоят» диссертант ба 
таври идмолй оид ба истилохи “ривоят” ибрози адида намуда, дайд 
мекунад, ки дар байни надл ва ривоят хамчун жанрхои алохидаи 
фолклорй худуди анид гузоштан мушкил бошад хам, хар яки онхо 
вижагй ва тобишхои хоси жанрй доранд, ки агар ин вижагй ва тобишхо 
бо камоли диддй зимни мадмуи маводхои аниду дадид мавриди омузиш 
дарор гиранд, истилоди аниду мушаххаси ондоро ба вудуд овардан 
мумкин мегардад. Ба андешаи муаллиф ривоятдои топонимй вижагихои 
хоси худро доранд, ки мадз ондо ривоятро аз дигар жанрхои насрй 
тафовут месозанд. Инчунин, дар ривоятдо дой доштани этимологияи 
мардум яке аз хусусиятхои асосии ин жанр ба шумор меравад. Вобаста ба 
ин гуфтадо диссертант аз руйи мулодизадои олимон ва тахлили матндои 
ривоятдо ба хулоса меояд, ки «...ба вудуд овардан ва ба адли илм 
пешнидод намудани истилоди дадику аниди илмии навъу намуддои 
фолклорй хамон вадт муяссар мегардад, ки агар аз мадалдои гуногуни 
тодикнишин ё худ мардуми форсизабони наводи ва вилоятдои мухталиф 
шаклдои гуногуни ифода ва иборадои ин истилодот дастрас шаванд. Ба 
даллу фасли ин масъала фикру мулодизадои садед ва боэътимоди 
фолклоршиносон дам мусоидат мекунанд» (сад. 32).
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Дар дисми дуюми боби аввал «Тафовути ривоят аз жанрхои дигари 
насри шифохй» дар асоси ишораву мулохизахои адабиётшиносону 
фолклоршиносон, ки истилохи жанрхои насри гуфториро шарху тафсир 
додаанд, фикру мулохизахо баён ёфтаанд. Диссертант дар алохидагй 
акр иди мухаддидонро, ки дойр ба хусусиятхои жанрхои насри 
андешахри худро баён намудаанд, мудоиса намуда, фикрхои мухталифи 
онхрро чунин нишон медидад: «ривоятхр дар бораи офариниши бад - 
дев, аждар, дин, адина, албастй ва замину осмон ва дирмхри осмонй, ки 
аз тарафи Д. Обидов оварда шудааст, хдмин мавзуъхри хикоядои 
асотириро низ дар бар мегиранд. Ё дар гуруди дигари ривоятхри динй - 
оид ба пайгамбарон, даннату дузах, мазорхр, горхр, дойдои мудаддас, 
дину адина, деву парй низ мавзуъхреро дар бар гиррифтаанд, ки хам дар 
жанри «дисса»-и аз тарафи Р. Рахмонов шарху тафсирдода баръало 
намудор мегардад» (сад. 45). Дар охири дисм аз дониби мудаддиди 
диссертатсия дадвал тартиб дода шудааст, ки аз руйи он тафовути 
жанрхои насри гуфторй баръало дида мешавад.

Дар дисми сеюми боби аввал «Сохтор ва мавзуи жанри ривоят» 
шаклу хадм, банду бает, услубу сабки баён, дар бар гирифтани воситахои 
тасвири бадеии ривоят дар маркази пажухиши диссертант дарор 
гирифтаанд. Мусаллам аст, ки хар як жанри наерй дорой тарзи баён, 
сохтор ва бадеияти хоси худро доранд, ки бо ин хусусиятхо аз хамдигар 
тафовут доранд. Бо вудуди ин, бархе аз ривоятхо бо дигар жанрхои 
наерй монандй доранд, ки аз ин бора диссертант ишора кардаст: «Дар 
баъзе ривоятхо агар унсурхои афсона дида шавад, дар дисми дигаре 
хусусиятхои надлй-водей дой доранд. Баъзан, дар ривоят дар мадмуъ хам 
хусусияти надлй-водей дой дошта ва хам хаёлхои бофтаву 
муболигаомези гуяндадо акс ёфтаанд. Дар ин холат ривоят дар байни 
афсона ва хикояхои таърихй ё водей дарор мегирад, ки чунин холат 
барон муайян сохтани вижагии жанрии ривоят мушкилиро ба миён 
меорад» (сах. 51). Диссертант барои тадвияти андешаи худ матнхои 
мухтасари ривоятхоро барои мисол овардааст, ки водеан, андешаи 
мазкури диссертант дойи бахси илмй надошта, добили дабул ва 
дастгирист.

Боби дуюми диссертатсия «Баррасии ривоятдои мардуми 
Бадахшон» унвон дошта, аз чор дисм иборат аст. КДсми аввал - 
«Тахдиди ривоятхо оид ба ашё ва ходисахои табиат» ба тахдиду баррасии 
ривоятхо дойр ба обу чашма ва рудхонадо, ки яке аз унсурхои табиат ва 
хаётан мухимми башарият мебошад, бахшида шудааст. Зимни тахлили 
ин намуди ривоятхо диссертант расму оинхо, ки вобаста ба об идро 
мешуданд, муфассал шарху тафсир медихад. Аз ин тахлилхо диссертант
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ба хулоса меояд, ки «ривоят заминай вохей-хаётй дошта бошад хам, он 
аз ибораву ифодахои холабй, ки вижагии асотирй доранд, орй нест ва 
махз онхо хусусияти жанрии онро таъйин намудаанд» (сах. 65).

Дар хисми дуюм «Таххики ривоятхо дар бораи дарахти арча ва 
чанор» дойр ба ин намуди ашёи табиат тадхихот бурда шудааст. Дар ин 
кием диссертант чи тавр дар хаёти мардум мавхеи мухим доштани ин 
дарахтхоро ба риштаи таххих кашида, эътиходу ихлос, маърифати дарки 
мухити зисту зиндагонии одамон дар ривоятхо нишон дода шудааст.

КДсми сеюм - «Таххихи ривоятхо рочеь ба кулхои Бадахшон» 
асосан дойр ба адидахои мардум нисбат ба сабаби пайдоиши ин кулхо, 
ки дар ривоятхо акс ёфтаанд, дар асари мазкур маълумот додааст.

Дар кисмати чорум «Таххихи ривоятхо дойр ба сангхо» нахши ин 
ашёи табиат дар хаёту рузгори маскунони кухистон ба риштаи таххих 
кашида шудааст. Диссертант аз руйи ривоятхое, ки ба ин мавзуъ 
бахшида шудаанд, сабаби ихлосу эътиход пайдо намудани мардумро 
нисбат ба сангхо шарху тафсир додааст ва бо маводхои муътамад фикри 
худро тахвият бахшидааст.

Боби сеюми рисола «Инъикоси вокеахои таърихй дар ривоятхои 
мардуми Бадахшон» унвон дошта, аз се хисм таркиб ёфтааст. КДсми 
аввал «Заминай ривоят - вохеият» буда, дар он сухан дойр ба хусусияти 
таърихй доштани ривоят ва аз тарафи муаррихону мухаххихон истифода 
шудани ривоятхо хамчун манбаъхои таърихй маълумот дода мешавад. 
Диссертант ривоятхоро хамчун инъикосгари ходисахои таърихй бо 
овардани мисолхо нишон дода, ба чунин натича расидааст: «Ба таври 
шифохй интишор ва нахл шудани ривоят аз наел ба наел, шакли озоди 
матни ривоят, тадридан дур шудан аз давроне, ки ходиса ва шахсиятхо 
дар онхо цой доштанд, омехташавй бо дигар жанрхои насри халхй боиси 
коста шудани манбаъхои таърихй гардида, архаизму хаёлхои бофта дар 
матн бештар намудор мегарданд, ки баъзан хусусияти фантастикиро 
касб мекунад. Ба ин нигох накарда, заминай таърихии ривоятхо то 
андозае бохй мемонад. Хдмчунин, хабул ва дарк кардани ривоятхо чун 
нахли сахех аз гузашта дар аксар холатхо аз тарафи мухаххихон ба назар 
гирифта мешавад» (сах. 99).

Дар хисми дуюм - «Ривоятхо дойр ба шахсияти Шох Бурхони Вали» 
нахши симои ин шахси таърихй дар ривоятхо таххих шудааст. 
Диссертант дар ин хисмат эътиходи зиёд доштани мардуми Кухистони 
Бадахшонро нисбати Шох Бурхони Валй нишон дада, хамзамон мавхеи 
ривоятхоро дар ицрои расму оинхои вобаста ба ин шахсият бо овардани 
намунахои матн хамацониба тахлил намудааст.
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КДсми сеюм «Дойр ба шахсияти Х,аким Носири Хусрав дар 
ривоятхои мардумй» унвон дошта, диссертант дар ин до дам ба таври 
гуфторй ва дам ба тарикй навишторй падн гаштани накду ривоятдо дар 
бораи ин мутафаккиру файласуфи бузург байни мардум ибрози акида 
мекунад. Азбаски ба дадидат рост омадани бархе аз ривоятдо бадснок 
дастанд, мудаддиди диссертатсия бо овардани мисолу андешадои дигар 
мудаддидон дойр ба ин масоил тадлили комилан имиро ба анч,ом 
расондааст.

Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович 
«Вижагидои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрдои дигари насри 
шифодй (дар асоси маводи ривоятдои мардумй Бадахшон)» вобаста ба 
дадафу равиш ва методологияи таддид, масъалагузоридо, шеваи 
баррасидои илмй, назари инфиродии муаллиф ва натичдгиридо бо 
забони равони илмй навишта шуда, пажудиши тоза дар 
фолклоршиносии тодик мадсуб мешавад.

Бояд афзуд, ки дар саропои диссертатсия омодагии муносиби 
дирфай ва илмиву методологии диссертант ва вуруди комили у ба 
маводи фаровони адабиёти гуфторй ба таври равшану гуё тадассум 
ёфтааст ва аз кофишдои чандинсола ва бобарори диссертант дарак 
медидад. Ногуфта намонад, ки як хусусияти хуби дигари амали 
диссертант дар он аст, ки баъзан аз дониби фолклоршиносону 
адабиётшиносон дар таълифоташон жанрдои ривоят, накд, дисса ва 
амсоли ондоро нодуруст муайян ва номгузорй кардаанд, нозукбинона 
ислод намуда, сабабдои носадед чунин унвон гирифтани жанрдои 
мазку рро илман шард додааст. Хдмзамон, дар мудоиса ва тар дума 
истифода шудани баъзе шарду тафсири мудаддидони рус дойр ба 
вижагидои жанрдои насри гуфторй, аз дабили «миф», «легенда», 
«предание» дар диссертатсия дидати дигари хуби кори диссертантро 
дувайдо мегардонад.

Мудтавои илмии диссертатсия дар мадмуъ комил буда, дар дараёни 
таддид аз 222 сарчашмаю осори таддидй бо забондои тодикиву русй 
истифода шудааст.

Хулосаи таддиди диссертатсионй аз 13 банди мушаххас иборат аст, 
ки натидагирии мантидй ва арзишмандии илмй аз пажудиши мавзуъ аст. 
Инчунин, тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои диссертатсия 
дар 4 банди фишурда баён гардидаанд.

Дар радифи дастовард ва бартаридо дар диссертатсия баъзе 
норасоидо ба назар мерасанд:

1. Айнан такрор шуда омадани баъзе андешадои диссертант дар 
садифадои зайл ба чашм расиданд, ки дар оянда ислоди ондо датмист:
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сахифаи 3 ва 4 дар сахифахои 26 ва 27, сахифаи 5 дар сахифаи 17, 
сахифаи 20 дар сахифаи 22.

2. Сархати аввали бахши “Дарадаи тахкиди мавзуъ” бедо омада, он 
бояд дар хисмати “Объекта таххих” навишта мешуд.

3. Чор сахифаи аввали зермавзуи 1.1 “Вижагихои жанри ривоят”-и 
боби якум (аз сах. 14 то 17) асосан ба зермавзуи мазкур иртиботи диддй 
надоранд. Дар оянда диссертантро лозим аст, ки андешахои мазкурро ё 
хафз кунад ё зермавзуи дигар тахта унвони “Гирдоварй ва нашри 
ривоятхои халкй” илова намояд.

4. Хуб мешуд, агар диссертант дар охири зермавзуи 1.1 “Вижагихои 
жанри ривоят”- и боби якум вижагихои жанри мазкурро мушаххасан дар 
дадвал нишон медод, ба мисли дадвали сахифаи 50.

5. Цо-до баъзе калима, ибора, истилох ва мафхумхо дар нохунак 
(“...”) бемавдеъ гирифта шудаанд, аз думла дар сахифахои 44, 45 ва 47. 
Дамзамон, баъзе аз онхо бошад, баръакс берун аз нохунак омадаанд 
(сахифахои 28, 48 ва 49), ки ислох бояд кард.

6. Дар сахифаи 69-и диссертатсия танхо як мата ривояти мардуми 
Сугд оварда шудааст. Агар дар хатори ривоятхои мардуми Кухистони 
Бадахшон намунаи ривоятхо аз дигар манотихи Думхурии Тодикистон 
барои тахлилу мухоиса оварда мешуд, бехтар мегардид.

7. Диссертантро лозим буд, ки ба дойи баъзе адабиёти 
истифодашудаи нолозим адабиёти мухимми солхои охир ба табърасида, 
ки дойр ба мавзуи таххих бевосита тааллух доранд, хатман истифода 
мебурд, аз кабили махолахои А. Аминзода «Ривоятхои мардуми ва 
нахши онхо дар рушди сайёхй» (соли 2023), «Баррасии чанд ривоят дар 
бораи зиёратгоххои думхурй» (соли 2024) ва амсоли хамин.

8. Тибхи имлои нави забони тодикй дар диссертатсия баъзе 
калимахо нодуруст навишта шудаанд, чунончй: «мухимми» дар шакли 
«мухими» (сах. 61, 67, 97, 99, 100, 109, 132); «мавзуъ» дар шакли «мавзуъ» 
(сах. 37, 100) ва гайра.

Новобаста ба ин камбудиву нухсонхо, ки хусусияти дузъй ва 
тавсиявй доранд, Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар се боби 
диссертатсия данбахои мухими жанри ривоят ва мавхеи онхоро дар 
хаёти рузгори мардум бо фарогирии мисол ва матнхои фаровони 
фолклорй ва тахлили онхо дар сатхи муносиби методологияи илмй, 
банду басти проблема ва роххои таххихи онро бо равишмандии лозимаи 
хирфай ва забони фасехи илмй ба пажухиш гирифтааст.

Хулоса, диссертатсия Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар 
мавзуи «Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои дигари
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насри шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй кори илмй-тахкикии андомёфта ба хисоб 
меравад.

Автореферати диссертатсия, гузоришхои илмй ва махолахои ба чоп 
расонидаи Шакармамадов Ориф Нисормамадович мухтавои асосии 
диссертатсияро инъикос намуда, аз лаёхати баланди илмии довталаби 
дарадаи илмй гувохй медиханд. Мавзуи интихобнамудаи диссертант ба 
доираи мавзуъ ва масъалахои тахкиди шиносномаи ихтисоси илмии 
10.01.09 - Фолклоршиносй комилан мувофикдт мекунад.

Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
«Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои дигари насри 
шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)» ба талаботи 
бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 
тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дара дай 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй мебошад.

Мухарризи расмй: 
доктори илмхои филологй, профессор, 
мудири кафедраи методикаи 
таълими забои ва адабиёти 
факултети филологияи тодики 
ДДОТ ба номи С. Айнй

Сурова: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 121 
Тел.:+(992) 206 52 52 52
E-mail: qosimisa2024@mail.ru

КДсими С. А.

Чймзои Косими С. А.-ро тасдих мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
ДДОТ ба номи С. Айнй
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